Российская Федерация

Администрация муниципального района
«Город Краснокаменск и Краснокаменский район»
Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«27»  марта  2020 года					                               № 18
г. Краснокаменск

О дополнительных мерах, направленных на недопущение распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной  2019-nCoV на территории муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края

В связи с ростом числа случаев коронавирусной инфекции COVID-2019 в Российской Федерации, во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 25.03. 2020 г. № 206 «Об объявлении в Росийской Федерации нерабочих дней»,  приказов  руководителя  ФМБА России  В.И. Скворцовой от 23.03. 2020г.  № 65  «О дополнительных мерах по снижению рисков  распространения COVID-2019    на территориях, подлежащих обслуживанию ФМБА России», от 25.03.2020 г. № 71 «О мерах по противодействию распространения новой коронавирусной инфекции»,   ст. 29, ч. 8 ст. 51 Федерального закона № 52-ФЗ от 30.03.1999 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения,  руководствуясь ст. 38 Устава муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края», Администрация муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. На территории муниципального района  «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края:
1.1. Временно,  с  28.03.2020 г. до особого распоряжения, приостановить:
- проведение спортивных, зрелищных, публичных и иных массовых мероприятий;
- проведение  досуговых мероприятий с участием граждан, в том числе в сфере культуры, физической культуры и спорта, выставочной, развлекательной и просветительской деятельности;
- деятельность предприятий общественного питания (столовых, ресторанов, кафе,  ночных клубов, пивных баров и т.п., за исключением осуществляющих дистанционную торговлю);
- работу кружков и секций, бассейнов, спортивных и фитнес-клубов, вне зависимости от организационно-правовой формы, а также проведение иных досуговых мероприятий в центрах социального обслуживания населения;
- деятельность отделов и секций в торговых центрах, торговых комплексах, магазинах, кроме обеспечивающих население продуктами питания и товарами первой необходимости.
1.2. Руководителям юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края необходимо:
- обеспечить проведение лабораторного обследования на COVID-2019 всех лиц, вернувшихся в течение одного месяца из зарубежных поездок и обратившихся за медицинской помощью по поводу появления симптомов простудных заболеваний;
- организовать работу по систематическому информированию (через средства массовой информации, оповещение посредством мобильной и иных средств связи, распространения бюллетеней, листовок, установлении рекламных щитов и другими способами) граждан старше 60-ти лет,  лиц, страдающих хроническими заболеваниями бронхо-легочной, сердечно-сосудистой и эндокринной систем, о возможных рисках заражения COVID- 2019, а также обеспечить доведение информации о необходимости ограничения посещений мест массового скопления людей, вызова врача на дом при появлении симптомов простудных заболеваний или ухудшения состояния, связанного с имеющимися болезнями.
1.3. Работодателям, осуществляющим деятельность на территории муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края:
- обеспечить проведение дезинфекции помещений, где находился заболевший;
- не допускать на рабочее место и (или) территорию организации работников из числа граждан, посещавших территории, где зарегистрированы случаи новой коронавирусной инфекции (COVID-2019), и граждан в возрасте старше 65 лет, а также граждан, имеющих заболевания, указанные в   прилагаемом Перечне заболеваний, требующих соблюдения режима самоизоляции,  а также работников, в отношении которых приняты постановления Главного государственного санитарного врача об изоляции;
- перевести граждан, обязанных соблюдать режим самоизоляции, на дистанционный режим работы или предоставить с их согласия ежегодный оплачиваемый отпуск.
2. Главам городского и сельских поселений муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, генеральному директору ПАО «ППГХО» И.А. Киселеву:
2.1.Рассмотреть вопрос о переводе части сотрудников государственных и муниципальных учреждений, предприятий и организаций на удаленный режим работы.
2.2.Обязать граждан, посещавших территории, где зарегистрированы случаи новой коронавирусной инфекции (COVID-2019):
- обеспечить самоизоляцию на дому на срок 14 дней со дня возвращения в Российскую Федерацию (не посещать работу, учебу, минимизировать посещение общественных мест);
· сообщать о своем возвращении в Российскую Федерацию, месте, датах пребывания  на указанных территориях, контактную информацию по телефону «горячей линии» ГАУЗ «КБ № 4» (70003);
· при появлении первых респираторных симптомов незамедлительно обратиться за медицинской помощью на дому без посещения медицинских организаций;
· соблюдать Постановления главного государственного санитарного врача по городскому поселению «Город Краснокаменск» о нахождении в режиме изоляции на дому.
2.3. Обязать граждан, совместно проживающих с гражданами, находящимися на самоизоляции, а также с гражданами, в отношении которых приняты Постановления главного государственного санитарного врача по городскому поселению «Город Краснокаменск» об изоляции, обеспечить самоизоляцию на дому на 14 дней с момента контакта с прибывшими из-за рубежа гражданами, либо на срок, указанный в  Постановлениях главного государственного санитарного врача по городскому поселению «Город Краснокаменск» об изоляции.
2.4. Обязать граждан  в возрасте старше 65 лет, а также граждан, имеющих заболевания, указанные в   прилагаемом Перечне заболеваний, требующих соблюдения режима самоизоляции, соблюдать режим самоизоляции с 28 марта 2020 г. до особого распоряжения (но не ранее 14 апреля 2020 г.).  Режим самоизоляции должен быть обеспечен по месту проживания указанных лиц либо в иных жилых помещениях.
Режим самоизоляции может не применяться к руководителям и сотрудникам предприятий, организаций, учреждений и органов власти, чье нахождение на рабочем месте является критически важным для обеспечения их функционирования, работникам здравоохранения, а также к гражданам, определенным решением Штаба по мероприятиям по предупреждению завоза и распространения инфекции, вызванной коронавирусом 2019-nCoV.
3. Начальнику ФГБУЗ «МСЧ № 107» ФМБА России П.Г. Герасимовичу, главному врачу ГАУЗ «КБ № 4» Л.А. Лементе:
3.1. Обеспечить возможность оформления листков нетрудоспособности без посещения медицинских организаций для граждан  в возрасте старше 65 лет, а также граждан, имеющих заболевания, указанные в прилагаемом Перечне заболеваний, требующих соблюдения режима самоизоляции.
3.2. При оказании медицинской помощи гражданам с симптомами ОРВИ и гриппа, проявить настороженность в отношении лиц, прибывших на территорию муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края из г. Москва, г.Санкт-Петербург, г.Новосибирск и г.Улан-Удэ
4.  Руководителю Краснокаменского отдела ГКУ КЦСЗН Забайкальского края О.И. Черкасовой организовать доставку гражданам в возрасте старше 65 лет,  соблюдающим режим самоизоляции, а также гражданам, имеющим заболевания, указанные  в прилагаемом Перечне заболеваний, требующих соблюдения режима самоизоляции, лекарственных препаратов, обеспечение которыми осуществляется по рецептам врачей бесплатно, либо по льготным ценам, медицинских изделий, обеспечение которыми по рецептам врачей осуществляется бесплатно.
5. Настоящее Постановление подлежит официальному обнародованию на стенде Администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, размещению на официальном веб-сайте муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: www.adminkr.ru и вступает в силу после его подписания и обнародования.

Глава муниципального района                                                     А.У. Заммоев

Приложение
                                                                    к постановлению Администрации муниципального
	района  «Город Краснокаменск и Краснокаменский
                                                             район» Забайкальского края от 27.03.2020 № 18

Перечень
заболеваний, требующих соблюдения режима самоизоляции
1. Болезнь эндокринной системы - инсулинозависимый сахарный диабет, классифицируемая в соответствии с Международной классификацией болезней - 10 (МКБ-10) по диагнозу ЕЮ.
1. Болезни органов дыхания из числа:
1. Другая хроническая обструктивная легочная болезнь, классифицируемая в соответствии с МКБ-10 по диагнозу J44.
1. Астма, классифицируемая в соответствии с МКБ-10 по диагнозу J45.
1. Бронхоэктатическая болезнь, классифицируемая в соответствии с МКБ- 10 по диагнозу J47.
1. Болезнь системы кровообращения - легочное сердце и нарушения легочного кровообращения, классифицируемая в соответствии с МКБ-10 по диагнозам 127.2,127.8,127.9.
1. Наличие трансплантированных органов и тканей, классифицируемых в соответствии с МКБ-10 по диагнозу Z94.
1. Болезнь мочеполовой системы 1 - хроническая болезнь почек 3-5 стадии, классифицируемая в соответствии с МКБ-10 по диагнозам N18.0, N18.3- N18.5.
1. Новообразования из числа 2:
5. Злокачественные новообразования любой локализации 1, в том числе самостоятельных множественных локализаций, классифицируемые в соответствии с МКБ-10 по диагнозам С00-С80, С97.
5. Острые лейкозы, высокозлокачественные лимфомы, рецидивы и резистентные формы других лимфопролиферативных заболеваний, хронический миелолейкоз в фазах хронической акселерации и бластного криза, первичные хронические лейкозы и лимфомы 1, классифицируемые в соответствии с МКБ-10 по диагнозам С81-С96, D46.
______________________________________